### A-0349

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MCM-601/MCM-205

### MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Project Management)

## परियोजना प्रबन्ध

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Project Management. Explain the steps involved in Project Management process.
  - परियोजना प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। परियोजना प्रबन्ध में निहित चरणों को समझाइए।
- 2. What are the sources of Project risk in project management? Explain the various dimensions of project risk management.
  - परियोजना प्रबन्ध में परियोजना जोखिम के स्रोत कौन से हैं ? परियोजना जोखिम प्रबन्ध के विभिन्न सोपानों की व्याख्या कीजिए।
- Explain project Life Cycle (PLC) process with suitable diagram.

### A-0349/MCM-601/MCM-205 (2)

परियोजना जीवन चक्र (पी.एल.सी.) की प्रक्रिया की उपयुक्त रेखाचित्र सहित व्याख्या कीजिए।

4. What are the application of project networks? Describe PERT and CPM Networks and Differentiate between them

परियोजना नैटवर्कों के अनुप्रयोग कौन से हैं ? पर्ट एवं सी.पी.एम. नैटवर्कों का वर्णन कीजिए तथा इनके मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. Outline the Subject matter of Detail Project Report (DPR). What is the criteria of project selection?

विस्तृत परियोजना रिर्पोट (डी.पी.आर.) की विषय सामग्री का उल्लेख कीजिए। परियोजना चयन का मापदण्ड क्या होता है ?

### Section-B

### (खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Objectives of Project planning.
   परियोजना नियोजन के उद्देश्य।
- Discounted cash Flow Techniques of capital budgeting.
   पूँजी बजटन की कटौतीकृत रोकड़ प्रवाह तकनीकें।
- 3. Sources of project financing. परियोजना वित्तीयन के स्रोत।
- 4. Types of project organization structures. परियोजना संगठन संरचनाओं के प्रकार।
- Responsibilities of a project manager.
   एक परियोजना प्रबन्धक के उत्तरदायित्व।
- Various constituents of project cost.
   परियोजना लागत के विभिन्न संघटक।
- 7. Market Demand Forecasting methods for the project. परियोजना हेतु बाजार मांग पूर्वानुमान विधियाँ।
- Difference between internal and external project control.
   आन्तरिक एवं वाह्य परियोजना नियन्त्रण में अन्तर।

\*\*\*\*\*\*